

UBND TỈNH GIA LAI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BDT

Gia Lai, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức người có uy tín đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu thăm, gặp lãnh đạo Ủy ban Dân tộc; học tập trao đổi kinh nghiệm các mô hình phát triển kinh tế kết hợp giữ vững an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội trong vùng ĐBDTTS năm 2022

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 285/UBND-DTTS ngày 29/3/2018 và Công văn số 392a/UBND-DTTS ngày 20/4/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg;

Căn cứ Công văn số 7020/BTC-NSNN ngày 14/6/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế tài chính quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chính sách quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Nghị quyết số 75/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh quy định mức chi về công tác phí, chi hội nghị áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2023; Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đưa ra, thay thế, bổ sung đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2020; Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đưa ra, thay thế, bổ sung đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2021; Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đưa ra, thay thế, bổ sung đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 19/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức đưa người có uy tín đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu đi thăm, gặp lãnh đạo Ủy ban Dân tộc, học tập trao đổi kinh nghiệm các mô hình phát triển kinh tế kết hợp giữ vững an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội trong vùng ĐBDTTS năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tạo điều kiện cho người uy tín tiêu biểu trong vùng ĐBDTTS thăm, gặp lãnh đạo Ủy ban Dân tộc, học tập các mô hình phát triển kinh tế trong vùng ĐBDTTS có tính chất tương đồng với tỉnh Gia Lai tại các tỉnh: Quảng Trị, Quảng Nam.

Qua chuyên đi người uy tín có nhiều giải pháp, sáng kiến, cách làm hay góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt các mô hình phát triển kinh tế xã hội trong vùng ĐBDTTS góp phần giữ vững an ninh chính trị tại địa phương góp phần xóa đói, giảm nghèo.

2. Yêu cầu

Các địa phương phối hợp với Ban Dân tộc rà soát, lựa chọn người uy tín phải thật sự tiêu biểu trong phát triển kinh tế, an ninh chính trị tại địa phương. Ban Dân tộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức đưa người có uy tín tiêu biểu thăm gặp lãnh đạo Ủy ban Dân tộc biểu dương, ghi nhận những đóng góp của người có uy tín, học tập trao đổi kinh nghiệm các mô hình phát triển kinh tế kết hợp giữ vững an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội trong vùng ĐBDTTS năm 2022.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Số lượng: 40 người

- Người có uy tín tiêu biểu được lựa chọn từ cấp cơ sở: **35** người.
- Cán bộ phục vụ: **05** người:
 - + Ban Dân tộc **02** người (*01 Lãnh đạo Ban và 01 Chuyên viên theo dõi phục trách người có uy tín*)
 - + Bác sỹ **01** người; Công an tỉnh phân công theo dõi người có uy tín **01** người, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh **01** người.

3. Thời gian: Thực hiện trong quý III/2022

4. Phương tiện đi: Xe ô tô

5. Nội dung: Đưa người uy tín tiêu biểu thăm, gặp lãnh đạo Ủy ban Dân tộc để lãnh đạo Ủy ban Dân tộc biểu dương, ghi nhận những đóng góp của người uy tín trong vùng ĐBDTTS tỉnh Gia Lai. Qua chuyên đi người uy tín có thêm động lực tiếp

tục có giải pháp, sáng kiến, cách làm hay góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt các mô hình phát triển kinh tế xã hội trong vùng ĐBDTTS góp phần giữ vững an ninh chính trị tại địa phương góp phần xóa đói, giảm nghèo. Đồng thời kết hợp thăm các mô hình học tập kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số:

*** Tại tỉnh Quảng Trị:**

- Đoàn đi học tập mô hình người đồng bào DTTS chăn nuôi Dúi; nuôi Dê nhốt chuồng, mô hình người dân tự quản lý duy tu, bảo dưỡng hệ thống nước sạch tại huyện Đakrông và mô hình trồng cây chuối Mật mốc tại huyện Hướng Hóa, mô hình trồng rừng kết hợp chăn nuôi Dê tại huyện Vĩnh Linh; mô hình trồng cây dược liệu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Cam Lộ, Quảng Trị.

- Học tập mô hình trồng cây chuối mật mốc cho năng suất cao xuất khẩu; mô hình xây dựng hệ thống dẫn nước tự chảy về sinh hoạt và phục vụ sản xuất các loại cây trồng ngắn ngày tại huyện Hướng Hóa.

Học tập mô hình trồng rừng kết hợp chăn nuôi Dê, bò lai cho năng suất cao tại huyện Vĩnh Linh

*** Tại tỉnh Quảng Nam:**

- Học tập mô hình trồng cây dược liệu quý hiếm tại huyện Nam Trà My

- Học tập mô hình trồng cây Ca cao cao sản tại huyện Bắc Trà My

- Học tập mô hình kinh tế nông lâm nghiệp chăn nuôi kết hợp dưới tán cây tại huyện Phước Sơn

- Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Quảng Nam chia sẻ kinh nghiệm về các chế độ cho người uy tín; kinh nghiệm cách làm hay trong tuyên truyền phổ biến pháp luật giảm thiểu con em người đồng bào dân tộc thiểu số hạn chế vi phạm pháp luật (vi phạm giao thông, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thông, các tệ nạn ma túy...) góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, ổn định phát triển kinh tế.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 19/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh.

Tổng kinh phí thực hiện: 214.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm mười bốn triệu đồng chẵn), chi từ nguồn kinh phí thực hiện chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 19/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(kèm theo biểu dự toán chi tiết)

Chi phí ăn, ở, đi lại của đại biểu người có uy tín và cán bộ quản lý, phục vụ, chăm sóc tham gia cùng đoàn trong thời gian đi học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh do Ban Dân tộc tỉnh chi trả từ nguồn kinh phí địa phương được UBND tỉnh cấp để thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện: Thành lập đoàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong đoàn, ban hành các văn bản báo cáo các địa phương nơi đoàn đến để phối hợp thực hiện, thanh quyết toán kinh phí, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh khi kết thúc chuyến đi.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí, bố trí kinh phí và thanh quyết toán đúng theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì, phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn lựa chọn cử người uy tín tiêu biểu theo số lượng đã được phân bổ gửi về Ban Dân tộc đúng thời gian quy định để Ban tổng hợp hoàn tất các hồ sơ, thủ tục theo quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đưa Đoàn người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số đi học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2022. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 699/KH-BDT, ngày 17/6/2022 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, Tp;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VPTTĐB(Tâm).

TRƯỞNG BAN

Kpã Đô